
Pagina 1 di 6 

 
COMUNE DI POSTUA 

(PROVINCIA DI VERCELLI) 
 

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE. 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: RASINO Geom. Giovanni 
 
 DETERMINAZIONE N. 113 DEL 25 MAGGIO 2022 
                     
“LIQUIDAZIONE FATTURA N. 23/FE DEL 11 MAGGIO 2022, APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DEI LAVORI ESEGUITI DALLA 
DITTA PIERLOT SYLVAIN CORRENTE IN POSTUA, VIA MONBARONE 86, PER L’ESECUZIONE DI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE DEL PALAZZO MUNICIPALE  – CODICE CUP: 
E45F21001050002 (per importo EURO 12.000,00) - CODICE SMART_CIG LAVORI:  Z09342E0ED ”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01 dicembre 2004 con cui sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi dell’Ente nonché il Decreto Sindacale n. 01/2013 del Comune di Valduggia e la Convenzione 
tecnica sottoscritta tra i Comuni di Postua e Guardabosone per ciò che attiene ai servizi tecnici; 
 
TENUTO CONTO che questo Ente risulta essere beneficiario si un contributo regionale di Euro 12.000,00 per 
interventi di messa in sicurezza delle facciate comunali, giusta nota Regione Piemonte in atti in data 02 agosto 2021 
al prot. gen. n. 2418, L.R. 38_78, Determinazione Dirigenziale n. 2142 del 23 luglio 2021, e risulta collegato al 
contributo de quo il seguente codice CUP: E45F21001050002; 
 
DATO ATTO che trattasi di OPERE INDIFFERIBILI ED URGENTI interessanti il Palazzo Municipale, giusta 
Ordinanza Sindacale n. 21 del 16 agosto 2019, danneggiata in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche del 
mese di agosto 2019; 
 
RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 227 del 01 dicembre 2021 con cui si è provveduto ad incaricare la Ditta 
PIERLOT SYLVAIN CORRENTE IN POSTUA, VIA MOMBARONE 86, per l’importo a corpo di Euro 12.040,50 
oltre ad IVA 22% e per complessivi Euro 14.689,41: 

 
 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati ultimati ed è pervenuta in atti la fattura n. 23/FE del 11 maggio 2022 della 
Ditta PIERLOT Sylvain per l’importo netto di Euro 12.040,50 oltre ad IVA 22% e per complessivi Euro 14.689,41; 
 
PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano i seguenti codici: 
 

- CODICE CUP (a valere sull’importo di Euro 12.000,00): E45F21001050002; 

- CODICE SMART:CIG lavori: Z09342E0ED; 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 6 

 
 

IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI AI SENSI DI LEGGE NEI CONFRONTI 
DELL’OPERATORE ECONOMICO SELEZIONATO 

 
- Di dare atto espressamente che il contratto (si richiama quanto stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) è regolato 

dalle seguenti specifiche clausole: 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto e comunque secondo 
quanto stabilito dal Capitolato d’Appalto; 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento 
e selezione nonché per le attività ad essa correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità predette e 
comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla 
vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere 
giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di 
rendicontazione del contratto medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 
•Liceità, correttezza e trasparenza; 
•Limitazione della finalità; 
•Minimizzazione dei dati; 
•Esattezza; 
•Limitazione alla conservazione; 
•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di illegittima gestione e trattamento 
dei dati) i seguenti obblighi: 

“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente e fornitore), in relazione ai 
trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni 
previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle 
modalità di esercizio dei diritti dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in ottemperanza 
ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o servizi 
e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Postua, accettando il presente incarico, dichiara espressamente di acconsentire al 
trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del Fornitore/Esecutore, anche per via telefonica e/o telematica, dei dati relativi alla 
fatturazione, rendicontazione e monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di 
Fornitura e/o servizi e/o lavori ed ai fini del monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, nonché dell'analisi degli 
ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 
I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di 
sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e corrispondono al vero, esonerandosi 
reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta 
imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196. 
Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore/Esecutore trattamenti di dati personali di cui la 
committente risulta titolare, il Fornitore/Esecutore stesso è da ritenersi designato quale RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni 
conseguenti a tale designazione consistono, in particolare: 
- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare riferimento a quanto 
stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 
- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 13 del D. Lgs. n. 196/ 
2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la stessa sia effettivamente portata a conoscenza degli 
interessati; 
- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali dell'interessato di cui all'art. 7, 
commi 1 e 2, del Codice; 
- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei diritti di cui agli artt. 7 e ssgg. 
del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla Committenza stessa di dare riscontro all'interessato nei 
termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta l'assistenza necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per 
soddisfare le predette richieste; 
- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le istruzioni necessarie per il 
corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione delle istruzioni impartite; 
- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni di cui alla misura 25 
dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.; 
- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena collaborazione; 
- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento Comunale di Attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 di 6 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 
VISTO il DURC FAVOREVOLE dell’operatore economico selezionato, rilasciato dagli Enti competenti in data 28  
febbraio 2022 ed avente validità fino al giorno 28 giugno 2022; 
 
RITENUTO di provvedersi con la liquidazione della fattura in questione, approvando nel contempo il QUADRO 
ECONOMICO DEFINITIVO DI SPESA ed il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.gs. n. 50/2016 e s.m.i., 

DETERMINA 
 

1) Di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti dalla Ditta  PIERLOT SYLVAIN 
CORRENTE IN POSTUA, VIA MOMBARONE 86 per interventi di MESSA IN SICUREZZA DELLE 
FACCIATE DEL PALAZZO MUNICIPALE  – CODICE CUP: E45F21001050002 (per importo EURO 
12.000,00) - CODICE SMART_CIG LAVORI:  Z09342E0ED  nell’importo netto di Euro 12.040,50 oltre ad 
IVA 22% per complessivi Euro 14.689,41; 

 
2) Di LIQUIDARE la fattura n. 23/FE del 11 maggio 2022 della Ditta PIERLOT SYLVAIN per l’importo  

complessivo di Euro 14.689,41 (IVA 22% compresa da versare secondo Legge), evidenziando che la spesa trova 
imputazione come di seguito specificato: 

- Cap. 3300, cod. 01.06-2.02.01.09 nel piano dei conti integrato del Bilancio di previsione 2022 ai sensi del D.lgs. n. 
118/2011 in conto competenza; 
 

3) Di PRENDERE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CUP (per l’importo contributo 
regionale di Euro 12.000,00) E45F21001050002 e codice SMART_CIG dei lavori risulta essere Z09342E0ED; 

4) Di prendere atto che l’operatore economico selezionato risulta essere in regola con il DURC di Legge; 
 

5) Di PRENDERE ATTO di quanto contenuto negli artt..3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari, che la Ditta PIERLOT SYLVAIN si assume l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario i contratti tra le parti sono da intendersi nulli ai sensi di 
Legge; 

 
6) Di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori; 

 
7) Di DARE ATTO che il QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO di spesa sostenuta dall’Ente viene ad essere il 

seguente ed è pari a complessivi Euro 14.689,41: 
 

- Lavori,  Euro 12.040,50 
- IVA 22%, Euro   2.648,91 

------------------- 
TOTALE Euro 14.689,41  

 
8) Di inoltrare copia della presente all’operatore economico incaricato PIERLOT SYLVAIN; 

 
9) Di inoltrare copia della presente alla Regione Piemonte per quanto nelle premesse ed ai fini dell’erogazione 

del saldo a valere sul contributo concesso di Euro 12.000,00 (Euro 7.200,00 in quanto già erogato acconto di 
Euro 4.800,00). 

 
 

IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI AI SENSI DI LEGGE NEI CONFRONTI 
DELL’OPERATORE ECONOMICO SELEZIONATO 

 
- Di dare atto espressamente che il contratto (si richiama quanto stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) è regolato 

dalle seguenti specifiche clausole: 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto e comunque secondo 
quanto stabilito dal Capitolato d’Appalto; 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento 
e selezione nonché per le attività ad essa correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità predette e 
comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 



Pagina 4 di 6 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla 
vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere 
giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di 
rendicontazione del contratto medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 
•Liceità, correttezza e trasparenza; 
•Limitazione della finalità; 
•Minimizzazione dei dati; 
•Esattezza; 
•Limitazione alla conservazione; 
•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di illegittima gestione e trattamento 
dei dati) i seguenti obblighi: 

“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente e fornitore), in relazione ai 
trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni 
previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle 
modalità di esercizio dei diritti dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in ottemperanza 
ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o servizi 
e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Postua, accettando il presente incarico, dichiara espressamente di acconsentire al 
trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del Fornitore/Esecutore, anche per via telefonica e/o telematica, dei dati relativi alla 
fatturazione, rendicontazione e monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di 
Fornitura e/o servizi e/o lavori ed ai fini del monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, nonché dell'analisi degli 
ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 
I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di 
sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e corrispondono al vero, esonerandosi 
reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta 
imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196. 
Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore/Esecutore trattamenti di dati personali di cui la 
committente risulta titolare, il Fornitore/Esecutore  stesso è da ritenersi designato quale RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni 
conseguenti a tale designazione consistono, in particolare: 
- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare riferimento a quanto 
stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 
- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 13 del D. Lgs. n. 196/ 
2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la stessa sia effettivamente portata a conoscenza degli 
interessati; 
- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali dell'interessato di cui all'art. 7, 
commi 1 e 2, del Codice; 
- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei diritti di cui agli artt. 7 e ssgg. 
del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla Committenza stessa di dare riscontro all'interessato nei 
termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta l'assistenza necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per 
soddisfare le predette richieste; 
- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le istruzioni necessarie per il 
corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione delle istruzioni impartite; 
- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni di cui alla misura 25 
dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.; 
- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena collaborazione; 
- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento Comunale di Attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di 
determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                           F.to (RASINO Geom. Giovanni) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE, COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 5 D.LGS. 
267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA -------------------------------------------------------------
N.______________________________________________________________________________________________ 
 
Lì______________________________        

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                            F.to (PASSUTO Lucietta) 

************************************************************************************************ 
   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   Reg. pubbl. n. 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune dal 

giorno____                                   al giorno_____________________.  


